LEVIN

A

2-466

119

Index Capitum primi Libri

Caput 1. de natura

- Caput 2. de homini signitate fol. 11
Caput 3. de procreatione sui simili fol. 13
Caput 4. de similitudine natorum cum geni-
tib; et de imaginacione nativitatis fol. 20
Cap. 5. de absurdio pregnantie appetitu fol.
Cap. 6. de concusione seminis multib; fol.
Cap. 7. de similitudine speciei et sexu fol.
Cap. 8. de generatione et mortuorum partibus fol.
Cap. 9. de malo. et bono procreatione et
de thermophroditis fol.
Cap. 10. anter et post mortem monstrum alat-
orum, et an adolescentes coniugere possint
anergi monstruant. fol.
Cap. 11. animam non generari, et quando
animi infundatur — 6
Cap. 12. animam, et si in corporam, pa-
lma, et portabatione sentire
Cap. 13. animas non esse equalib; fol. 9
Cap. 14. de animis immortalitate, de resurrec-
tione et abscissis facultatibus, et an resurrecti
Cap. 15. humeri, et abscissa immunitate
ligorij habitum, et statu mensuram de
efficiens origo et conscientia simili — 16
Cap. 16. Kirby mutari forma, et viabilitib; — 14
Cap. 17. de multiplici condizione solis, et terrae. 16
Cap. 18. de caliditate matris a circulo 600m
et cing vero crescat — 17

LEVINI LEMNII,
Medici Zirizai,
DE
MIRACULIS
OCCULTIS NATURÆ,
LIBRI IV.

Editio ultima, prioribus emendatior
et de D^r. Manuel Sternantz.

Cariillo,

82

LUGDVNI BATAV.
Ex Officinâ JOHANNIS à GELDER.
1666.

i17440099

los de D. Manuel Tex-
nianez Cañillo y
Zambrano.

STIBILI

A - 2 - 466

Ad Candidum

LECTOREM
PRÆFATIO

L. LEMNII MEDICI.

Deo sunt artium, quæ hominum utilitati atque usui deserviunt, instrumenta, quibus omnia firmari solent ac stabiliri, Ratio & Experientia. His enim ipsa Medicina, & praeter Mathematicas artes, pleraque aliae sufficiuntur. Siquidem quæ exacti excusisque iudicii hominibus sunt factura fidem, ad hanc amissim exigi, ad hunc lapidem Lydium debent explorari. Quid autem magni præstiterit Medicus, si herbas ac medicamenta efficaces obtinere effectus ratione studeat evincere, nisi id experimento comprobet? E diverso, qua fiducia niti posset experimento, quod plerumque absque iudicio adhibitum, fallax esse ac periculosum declarat inconsulta Empiricorum temeritas, nisi illi ratio suffragetur? Et quanquam Sophisticum censeri posset, contra experientiæ testificationem ad documentum rationem exigere: nunquam tamen quisquam sani iudicii, & qui in delecteriorum aliquid pensi habet, experimento assensum fecerit, aut id temere experiri sustinet,

P R A E F A T I O

neat, nisi ratione id per omnia comprobatum
sit, ac suffultum. Non tamen disfiteri pos-
simus, aut tergiversari, quin multa sint in na-
tura rerum abditæ atque abstrusa, effectuque
tam latenti & cæco, ut temerarium sit talium
rationem inire, aut facti causam explicare.
Hac ijsa (a) Dioscoridi *Divinorum* dicun-
tur, hoc est, ratione destituta, & causarum
cognitione vidua, quæ sensui & intelligentie
manifestans demonstrationem non exhibent, et
que (b) occultæ proprietates Medicis dicuntur.
Siquidem aliquid intervenire censemus hujus-
modi rebus vel ex cursu astrorum, ac fide-
rum corradiantium meatu, vel ex divina vo-
luntate, aut elementorum concretione ac mix-
tura, vel denique totius substantiae vi, for-
maque specifica, quæ cum ratione mentis que
judicio assequi nequeamus, in occultas essen-
tias, abditasque proprietates ea rejicimus, ac
tali sussugio eluctamur, ex eoque Labyrinto
nos exiricamus. Ego vero, quo ad hujusmodi
verum demonstrationes, causasque eruendas
doctorum animos exstinximus, admittar pro vi-
rili, probabili atque artifici conjectura ratio-
nem elicere, aut quam proxime collimandi
scopum attingere. Multa sunt, fateor, in-
comperitæ originis in natura rebus, ac densi
obscuratibus involuta, quorum tamen pro-
babilis ratio excogitari, atque effectus causa,

si no-

a Lib. 6. cap. 34. b Occulta proprietates.

A D L E C T O R E M.

si non evidenter & perspicue, certe verisimili-
ter reddi potest. Verbi causa; Basilius
bominem visu perimit. Quis exercitatus in
operibus naturae id evenire nesciat ex emanantibus
noxiis exspirationibus, quas sensim ac
latenter in hominis perniciem exhalat. Nec
enim solus Regulus, sed omne propemodum
ferarum genus homini infestum est, atque af-
flatu, sibiloque geslit inferre exitium. Sic lu-
pi conspectus, modo proprie homini adficit,
oris biatu atque halitu virulento raucedinet
inducit, ac tantum non vocem adimit. Sic
maliebris sexus mensibus profluentibus eboris
speculique nitorem offuscat, ferri aciem re-
tundit, segetes strangulat, hortorum germina
conficit halitus contagio, ac non modo obvios
quosque, sed ipsam se maculis nevisque defor-
mat. Pari ratione oculis lippitudine, atque
ipsius vitialis, ulterius oculos affici con-
tingit. Quod venusta similitudine expressit
Ovidius, & Luvenalis, Satyr. 2.

Cum spectant oculi laesos, laeduntur
& ipsi:

Multaq; corporibus transitione no-
cent.

Sic pecudes, armenta, boves, gress to-
tus in agris

Vnius scabie cadit, & porrigine foeda,

Vvaq; conspecta livorem dicit ab uva.

Homines autem hominibus contagionem po-

P R A E F A T I O

tissimum afflant, ubi ex adverso consistunt, neque enim si in obliquum vergat exspiratio, vel si in dextrum aut levum effluxum ferri contingit, tantum damni adfert, tantique labo inficit. Ut enim transversa atque obliqua visio, quemadmodum pætis ac lusciosis assolit, nonnihil obtunditur atque hebescit: ita quæ ex oculis, aliaque corporis parte emanant, si oblique ferantur, retundi atque hebetarii continent, minusque mali inferre adstantibus. Quod ipsum studiosius observare soleo, ubi ægrotis contagio effectis assisto, adeo ut semper aversus cum iis verba faciam, nunquam inter sumarium & decumbentem consistens. Hic effluxus atque emanatio, tanet si oculis se non exhibeat, minusque sensui visorio sit exposua, naribus tamen, auribus, cerebro, vocali arteriæ pulmonumque fibris se ingerit. Sic nonnatos observavi tam tetra mephite, atque animæ graveolentia, ut nisi longius absistas, obvios quoisque halitus contagio feriant, inficiantque. Quam late autem se porrigit halitus animalium, quoisque se proferat contagium, hybernis mensibus flante per gelidia Aquilone, cuique perspicere licet. Siquidem ob aëris densitatem ac crassitudinem, fumantem animalm ex intimis præcordiis reciprocatione quædam, ut Oceani æstuaria erumpere videmus, ac longe lateque se diffundere: quæ licet æstivis diebus non sit conspicua, oculisque minus

expr

A D L E C T O R E M.

exposita eam tamen vel odore percipis, vel in
intimis praecordiis tacitum virus concipis. At-
que ut haec ipsa corpori perniciem moluntur, ac
lethale virus inferunt, ita suaves odores, ac
stirpium fragaria spiritus erigunt, ipsumque
vite fontem cor sovent ac recreant. Quod vel
obesæ naris quisque animadvertere potest cum
vires syncopi collapsas, animique deliquio so-
pitas restaurari, erigique videt odoramentis.
Verum omissis his minutis postmodum favore
supremi Numinis magis recondita feram.
Quod si videbor cuiquam penitus naturæ arca-
na eruuisse, ususque sublanguidis parumque fir-
mis rationibus, ac tenui rationis filo, nullo-
que verborum apparata, nullis copiis naturam
instruxisse: huic ego persuasum cupio, doctis
præbitam potius ac demonstratam à me scriben-
di materiam, quam præceptam. Ista siquidem
sum aggressus, ac tractanda suscepi, non
tam spe, fiduciaque perficiendi, quam ex-
periendi studio ac voluntate, simul ut ple-
niore obsequio meum patronum demererer,
meosque cives hoc officio devincirem. Ex-
citat autem ad hujusmodi tentanda post Pla-
tonem Persius, cupidique patriæ civibusque
hoc tanquam debitum munus exsolvi. Sic enim
ad rerum contemplationem, ad studium vir-
tutis, ad seclanda bominum commoda nos ex-
stimulat:

P R A E F A T I O

Dicite, & ô miseri causas cognoscite
rerum,

Quid sumus, aut quidquam victuri
gignimur, ordo

Quis datus, aut metæ quam mollis fle-
xus & undæ

Quis modus argenti, quid fas optare,
quid asper

Vtile nummus habet, pattiæ carisque
propinquis

Quantum clargiri deceat, quem te
Deus esse

Iussit, & humana qua parte locatus es
in re.

Itaque experiar, quid efficere, aut quo pro-
gredi possim, mihi que culpm deprecari li-
ceat, si non omnia sum assequutus, eoque ju-
stius, quod instituti operis argumentum tam
sit vastum adeoque se in immensum porrigat,
ut infiniti sit operis, nec mediocris ingenii,
omnia ad amissim exsequi, istamque Spar-
tam pro sua dignitate atque amplitudine ex-
ornare. Quod si Horatius in triviali, mini-
meque operoso argumento

Dat veniam maculis, quas aut incuria
fudit,

Aut humana parum cavit natura.

quanto magis in tanta rerum difficultate ad
plerum

A D L E C T O R E M.

plerique connivere mussareque convenit, nec
omnia ad vivum, ut dicitur, resecare: Dicū
enim vix queat, quanti Medicis devoranda
tedia, qui subeundi labores, quae perferenda
domi forisque molestiae, querimoniæ, ac vo-
ces plorabundæ quum rerum suarum satagunt,
ac civibus suam operam sedulo impendunt:
quorum cum omne studium atque industria in
actione consistat, nihil laxamenti, nullare
spirandi spatia admittit non minus negotiosæ
quam questuosa praxis, adeo ut que succi-
sivis horis, hoc est, ubi legitimis officiis sunt
perfuncti, meditantur, vix ea literis manda-
re vacet, nodum expolire. Quod cum mihi
assidue usuveniat, atque hujusmodi occupa-
tiones domi forisque continenter me invol-
vant, ægre ac difficulter omnia pro animi sen-
tentia perfici possunt: verum cum naturæ con-
templatio unice me assicuat, nec excogitari pos-
sit argumentum plausibilius, visum est, ejus
miracula tractare locupletius, omniaque na-
ture opera spectiora efficere. Quocirca post
consecratos novi hujus anni auspicio invictiss.
Succiae Regi E R I C O libros hos qua-
tuor De Naturæ Miraculis, ejusdem argu-
menti duos brevi adjicere meditor, quo Ser-
nissimus Rex consecro sotpque bello, quod
illi contra conjuratos aliquot hostes, sum-
ma virtute atque excelsti invicti que animi
magnitudine & robore, terra marique susce-

PRAEFATIO AD LECTOREM.

ptum est, cumulatins naturæ ac rerum contemplatione reficiatur. Hoc à Guilielmo Simonde Typographo Antverpiano stipulatus, ut in gratiam Majestatis Regiae, avidique lectoris, speciosos, ac spectabiles typos exhibeat: quod cum se effectum sit pollicitus, ac summa fide præstisit Christophori Plantini industria, reliquos mature perficere cogito, modo nequid incommodi inciderit, ac Pater celestis firmam stabilemque valetudinem concesserit, sic enim futurum spero, ut proxima apud Francofurdianos nundinarum frequentatione novi quiddam prodeat, quo studiosus Lector denuo se possit oblectare. Novitas enim & oblectatio legendi discendique incitamentum est & illecebra, præsertim ubi res dilucide appositissime verbis explicatur, ac seria jocosis, utilia dulcibus atque amoenis mixta sunt: quod ipsum pro virili præstare studui, ea usus moderatione, ut nusquam à decoro deflectam, insuper quam honesti limites egrediar.

LEVI

I.

LEVINI LEMNII
M E D I C I
ZIRIZÆ I.

De occultis naturæ miraculis

LIBER PRIMVS.

C A P V T I.

De natura divinitatis instrumento.

NATURA in qua eluent, atque
expresse se proferunt Divinitatis
vestigia, cujusque rei principium
est quo consistunt omnia.

(a) Natura est mens, ^{et} ratio ^{et} sens
ratio divina, operum naturalium effectrix, re
rumque existentium conservatrix. Quæ vis
nulli, præterquam Deo, & qui illi induisse
adhæret Christo ascribi potest. (b) Ipse enim
splendor paternæ gloria, expressaque imago
substantiæ illius naturæ, totiusq; universi est
opifex, suoque nutu, nulla subjacente mate
ria, omnia condidit, in eoque est vita, vigor
que rerum conditarum, atque ab illo singu
lis vivifica virtus infusa est, hoc est, per eum
unum.

a *Natura quid.* b *Hebr. i.*

2 DE OCCULT. NATVRÆ

unumquodque genuina sua vi subsistit, insitaque facultate se propagat ac tuetur. (c) Nihil in tanta, tamque immensa rerum universitate iners aut otiosum, nihil temere aut fortuito, nihil frustra effectum est, omnibus stirpibus sua vis indita, singulis animantibus suum ingenium, suaque attributa naturæ inclinatio. Obiter quæcunque mundi ambitu, cœlique complexu continentur, vi quadam insititia instructa sunt ad actum sibi peculiarem ac suis quæque locis temporibusque disposita, admirabili quadam vicissitudine munia sua obeunt, eutsumque perficiunt. Hinc quum Deus tanti muneris effector ac moderator collustrasset, quæ sex dierum spatio perfecisset, visa sunt illi insigniter bona, h.e. ita elaborata, ut artis ratio efflagitabat, ut exposebat ordo rerum ac series, ut decor universi exquirebat, adeo ut omnia ad usum conducerent, atque ad finem, cui erant destinata spectarent. Qua de re sapienter disseveruisse mihi videtur Aristoteles hujusmodi propemodum verbis: (d) *Nihil in naturæ rerum tam minutum tamque rile aut abjectum, quod non aliquid admirationis hominibus adserat.* Et quæ Heraclitum Tarentinum dixisse ferunt, quum in casa quadam furnaria diversisset: *Introite, sunt hic etiam Dii:* hoc quoque in naturæ operibus sentiendum. In minutissimis enim naturæ rebus numen elucet, omniaque honesti pulchrique rationem obtinent. Siquidem operibus naturæ hoc præcipue adjunctum est, ut nihil temere, viceque fortuita sit effectum, sed omnia finis sui gratia.

c *Natura, nec iners, nec otiosa,* d *De partibus animi, lib. I. cap. 5.*

tia. (e) Et quemadmodum, quum de ædibus magnifice constructis sit sermo, non de calce, de lateribus, de lignis, aliaque materia agitur: sed de forma ac specie, structuraque ædium, & in quem usum sint erectæ: ita qui naturæ opera excutit, non de materia, sed forma, totaque substantia, de usu denique atque utilitate differit. Sic corpus animæ gratia conditum est, membra vero officiorum, quo commode actiones suas obeant, suasque functiones exsequantur. (f) Homo autem Dei causa in hoc mundi theatrum produktus est, quo ille se oblectet, illius munificentiam agnoscat, in illo conquiescat, illique fidat atque innitatur. (g) In tanta itaque tamque immensa rerum existentium multitudine ac varietate non suspicienda modo naturæ vis & efficientia, sed ejus majestas atque amplitudo, à quo singula producta & profecta sunt, cuiusq; benignitate naturæ opera subsistunt, atque ab interitu vindicantur. Quæ cogitatio exluscitat animos nostros humi alioqui defixos, atque in Dei notitiam ac cognitionem deducit. Deus enim tametsi sit inconspicuus ex rebus tamen creatis, ut Paulus testatur, (h) atque ex mundo tam misifice condito, tam sapienter administrato & perspici potest & intelligi. Et quemadmodum Cicerone teste, ex memoria rerum, ex inventionis subtilitate ac celeritate motus, omnique pulchritudine virtutis vim mentis agnoscimus, quamvis oculis ipsa non pateat. (i) Sic Deum mentem-

e Simile ab adjuncta structura. f Homo in quæ usum & finem creatus. g Nature vis ad Deum referenda. h Rom. i. i Deus quare homini innatescat.

4 DE OCCULT. NATVRÆ
que illam æternam ex operibus ejus dilucide
perspicimus, ejusque vim atque assimilatum ef-
ficaciter percipimus. Illius enim virtus per
omnia diffusa, singulis calorem, spiritum vi-
tamque largitur. Qua de re erudite concio-
natus est Athenis D. Paulus (*b*) ex Arati sen-
tentia quam eleganter expressit Lucan. lib. 9.

Hæremus cuncti superu temploque tacentes,
Nil agimus nisi sponte Dei; non vocibus nullis
Numen eget.
Eftq; Dei sedes nisi terra et pontus et aer,
*Et cœlum et virtus: Superos quid queri-
mus ultra?*

*Iupiter est quodcumque vides quocumque
moveris.*

Quis igitur erga illum non afficiatur, cuius
vires manifeste percipit, cuius donis cumu-
late fruitur. (*l*) Si Imperatores & principes
optimo jure veneramur ac suspicimur, illos
que plurimi facimus, ac magnos honores iis
deferimus, quod regna atque imperia incul-
enta, citraque sanguinis jaeturam parta sum-
ma æquitate administrant, quod magistratus
habent inculpatos qui in obeundis negotiis
munijsque publicis magnam curam, mul-
tamque operam subeunt, quo omnes in offi-
cio contineant, omniaque passim sint pacata,
nec Resp. ulla discordia aut seditione ci-
vili divulsa: quanto magis Deum suspicere
ac venerari par est, qui nulla cura, nullo-
que negocio, aut solicitudine tam vastum
latumque mundi imperium nutu suo regit ac
moderatur: Quo spectat illud Apuleii (*m*) ho-
minis à nostra quidem religione alieni, sed

qui
*k Actor. 17. 1 Simile ab Imperatorum offi-
cio, m De mundi opific.*

qui ex Hebreorum fontibus id hauserit.
 (n) Quod in triremi gubernator ac nauclerus, in curru rector, choragus in Comoediis exhibendis, praecentor in choris, agonotheta seu remunerator in obeundis certaminibus, consul inter cives, dux in exercitu, comes in succipiendis propulsandisque periculis: hoc est in mundo Deus: nisi quod arum nosum curisque innumeris implicitum videtur officii alicujus principem fieri: at Deo nec molesta est, nec onerosa imperii sui cura. (o) Cæterum nolim mihi adversari Medicos: aut gravate ferre Philosophos, quod in afferenda naturæ dignitate, ipsam ad fontem suique originem referam: hac enim ratione omnia reducuntur ad essentiam primigeniam, totiusque naturæ archetypum. Et quamquam late paret naturæ vocabulum, suoque arbitratu secundarias quisque definitiones comminisci possit, ad unum tamen omnes revocantur. Sic Medicis:

Natura est insita atq; innata rebus qualitas.

Natura est quatuor elementorum mixtura & temperies.

Natura est vis & propensio animi cuiusque.

Natura Philosophis est motionis & quietis principium.

Natura est que cuique formam dat specifica differentia.

(p) *Natura est vis & causa effectrix, rerumque conservatrix toti mundo ejusque partibus inserta. Natura (ut proprius rem ipsam designem) est divinorum operum ordo & series*

n Simile à multis officiis desumptum. o In Deum omnia naturæ opera referenda. p Propria naturæ definitio.

quæ illius potentiaz, illiusque verbis ac ius-
fis obsequitur, ab eoque vires mutuantur.
Harum omnium descriptionum, & quæ
quot à viris disertis excogitati possunt, pri-
cipua causa & origo ab aeterna illa mente
tanquam uberrimo fonte promanat. Quod
omnium scire interest, ac per magni referat
observare, animoque penitus infigere: (q) quo
cuique magis innotescat summus rerum opa-
fex, illiusque accendatur in mentibus no-
stris majestas & amplitudo. Rerum enim
conspexitus, & naturæ contemplatio brutos
etiam homines atque à Dei cognitione profus
alienos, modo ne desit aliqua sanioris
mentis scintilla, in maximam admiratio-
nem Divinitatis perducit. Siquidem natura
rerum, quæ immensa est, ac longe latequi-
diffusa, quum nusquam in oculis ac memi-
se ingerat, mirifice hominem afficit, atque
in summi parentis amorem ac venerationem
dirigit. Nam si cui excutere libeat atque at-
teante considerare, quis sit rerum conditorum,
quæ alit ex aliis emergunt, decor &
ornatus, quantaque arte, quo artificio quam
concinne atque affabre omnia elaborata sint
& constructa, (r) cunctaque in hominum
usus necessarios, in oblectamentum ac com-
moditatem condita observet, quis illis affici
non possit, aut aeternam illam mentem non
venerari aut suspicere, quæ solius hominis
causa, ista extare ac continuato perennique
ordine ac serie subsistere voluit, non sine ad-
mirabili propagationis successu? Efficit
hec naturæ præstantia, ut ppter alios

(s) An-
q Nature contemplatio ad Deum erigit an-
mos. & Omnia hominis causa condita.

(Antonius ille qui ob Christianorum proscriptiones ac persequendi rabiem, quæ nullis non seculis intrudescit atque effera redintegratur, in solitudinem secessit ac loca vasta, avia, impedita, tyrannisque inaccessa incoluit) unice se oblectaret naturæ ac rerum contemplatione adeo, ut quum quidam ab eo sciscitaretur (nam omnibus se affabilem præbuit, nec cuiquam responsa denegabat, ut tetrigi quidam) cur paucos ac prope nulos apud illum libros conspiceret: respondisse dicatur: hæc mundi spectacula sic animi sui desiderium explere, ita mentem reficere, ac præbere documenta, videntique præcepta atque institutiones tradere, ut multorum librorum vicem suppleant, nec magnopere eorum adminiculo indigeat. Satiat enim aliquatido librorum quamlibet amoena lectio, adeo ut mens assiduitate legendi lassescat ac defatigetur: quum naturæ consideratio ea oblectamenta, has voluptates, tanta blandimenta atque illecebras proferat, ut nulla unquam obotriatur satietas aut fastidium. Adornant equidem scriptores culti Rhetorum coloribus ac pigmentis lucubrationes suas ac commentaria, appositisque verbis rem illustrant. Ac natura summi opificis instrumentum ac ministra, quæ ad quidvis elaborandum fingendumque efficax est & apposita non ascititia varietate, sed genuina ac nativa oculos mentemque insatiabiliter pascit ac recreat. Quis vero naturæ soleritatem, artificium, industriam, scientiam elaboratas stirpium, flosculorum, animalium, reptilium, piscium, alium species,

omni-

S Antonii Eremitæ de natura sententia.

8 DE OCCULTA NATURA

omniumque conditiones, vires effectus pos-
sit, vel exprimere vel explicare? Quis arti-
fex aut architectus quamvis eximus, eas
formas atque effigies imitando consequi
possit, quæ passim se proferunt atque oculis
humanis singulis momentis sese exhibent?
imitatur quidem ars naturam, atque homi-
num industria graphicè quædam ad vivum
exprimit atque emenit. (t) Sic Conradus
Gesnerus vir ut reconditæ eruditio[n]is, ita
indefessi laboris, strenuam operam navavit in
illustranda animalis omnis spirabilisque na-
turæ historia, cui præ ceteris palmam defe-
ro. Sic plerique alii in herbarum descriptio-
nibus effigendisque earum figuris, non
postremam laudem sunt promeriti. Verum
ut nihil non populare & plausibile ac lau-
dem meretur artificiosa naturæ æmulatio:
sic omnia muta exhibit, inanima, insipida,
inodora, nullaque vi atque effectu præ-
dita. Neque enim elinguis est, iners, ingna-
va, somniculosa, stupida, inanimata natu-
ra rerum, sed vivida, alacris, erecta, suique
ostentatrix, & quæ sensibus suaviter blandia-
tur, sic ut contemplantem multa commo-
neat, multa edoceat, suisque invitamentis
incitet atque illiciat, adeo ut spectator
minime otiosus non in ea solum conquie-
scat, sed ad illum mentem erigat, cuius vir-
tute hæc omnia vigent & subsistunt. (u) Ita
in iis quæ oculis nostris exposita sunt, non
solum naturæ artificium excellens quidem,
& inimitabile spectari debet, sed Dei maje-
stas, amplitudo, decus, splendor, magni-
ficen-

t Conradi Gesneri laus, u Natura rerum ad
Deum nos erigit.

ficentia, denique munifici patris erga huma-
num genus amor, & propensio. (x) Elemen-
ta, cælum, ortus & occasus siderum, diur-
nae nocturnæque vicissitudines, quadriparti-
ta anni varietas, quæ duo æquinoctia vere &
autumno, ac totidem solstitia æstate &
hyeme complectitur, quorum decursu her-
bae exsolescunt & deficiunt: suoque tempo-
re emergunt ac reviviscent, quum multa
indicent ac commonentrent, tum à morte ad
vitam reversionis ac reditus, quo suo tem-
pore corpora per resurrectionem restituendæ¹
sunt in integrum, documenta præbent.
Hanc naturæ vim mirificam David operum
Dei admirator unicus subinde effert in im-
mensum, eamque ut par est, opifici asserit,
cujus opera, quæ in terra conspiciuntur,
quæque in coelo se proferunt, mitis laudibus
exornat, solidisque encomiis prosequitur,
adeo ut attente, fixaque contemplatione ob-
stupefactus exclamare compulsus sit: (y) Quā
magnifica sunt opera tua Domine, omnia
sapienter perfecisti, impleta est terra posses-
sione rerum tuarum. Vista est etiam Ethnicis,
quibus peregrina contigit rerum divinarum
cognitio, hæc naturæ consideratio fructuosa
mentique utilis ac jucunda. Sic Cicero in
Academicis: (z) nunquam ego Physicorum
questiones exterminandas censeo. Est enim
animorum ac mentium naturale quasi pabu-
lum, consideratio contemplatioque nature:
erectiores enim efficimur, ac res fluxas ca-
ducasque despicimus, mente & cogitatione
in cœlestia defixi. (a) Indagatio ipsa rerum
sum-

x Rerum vicissitudo quid indicet. y Psal. 104.
z Lsb. 4. a Tuscul. 8.

summam patit delectationem, ac mens amorem
nisiima completur, afficiturque voluptate.
Quicquid autem ipsa natura genuit, non
modo animal, sed etiam quod ortum est terra
stirpibus nititur, in suo quoque genere per-
fectum est. (b) Quorum alia humilia sunt,
nee altius se à terra tollunt: quasdam in
maximam altitudinem assurgunt, alia pe-
petua fronde virent, alia hyeme spoliata ni-
tore ac pompa frondium, verno tempore
tepefacta frondescunt ac repullulant, denuo
que in stirpem emergunt. Nec est illares,
qua non ita vigeat insita vi, quin protube-
rante turgenteque semine aut flores, au-
fruges, aut baccas proferat, eaque Solis calo-
re ad perfectam matritatem perducat, effe-
ctuque salubri imbuat. (c) In animantibus
quoque, quibus quum ratio desit, sensus at-
tributus est; ipsis naturæ vis atque inclina-
tio perspici potest: alias enim natandi peritas
aquarum incolas esse voluit, alias volutes
libero cælo frui, alias reptiles, quasdam gra-
dientes, nonnullas solivagas, pterasque gre-
gatim volantes, ut sturni factitare, millia-
ria, frigilli, passeris, columbae, immanes
alias ac feras, quasdam cicures & mansuetas,
ut omnia gallinacei generis, & qua domesti-
ca atque altilia dicuntur. Homo vero, cujus
imperio omnia subdita sunt & subjecta, mul-
to quiddam præstantius est consequatus, né-
pe præter loquendi munus, rationem & men-
tem animumque coelestis naturæ ac divinitati
participem. Humanus siquidem animus
decepitus ex mente divina cum nullo alio

quam
a Herbarum diversitas. c Animantes natu-
ra insinatu ducuntur.

quam cum Deo comparari potest nec ad ullius naturam referri. Quocirca homini entendunt ut quam proxime ad suum opificem allurgat, illique assimilem se praestare affectet. Quoniam enim Deus cæteras animantes abjectit ad pastum ac pabulum: solum hominem humo excitatum, celum ac sublimem constituit, quo ad cœlum ac domiciliis sui conspectum mentem oculosq; erigeret, quade re sequenti capite fusus.

C A P. II.

Hominis dignitas & præstantia.

Quum autem Deus Opt. Max. summopere suspiciendus sit in rebus creatis, quæ passim obvix exsistunt, atque oculis mentique se ingerunt, tum potissimum in homine mirifice ejus elucet sapientia. Quicquid enim in mundo se profert quamlibet concinne atque affabre factum, nulla ratione comparari componique (d) hominis præstantiaz potest, adeo ut hinc precipue summi voluerit sui affimationem Deus, siveque divinitatis specimen exhibere mortalibus, hoc est, ex sua cuiusque mente, siueque notitia perduci nos voluit in cognitionem tantique opificis reverentiam: nihil enim expressius representat Deum, quam mens hominis, qua ad imaginem ac similitudinem ejus est conditus. e Est siquidem homo expressissimum Dei simulacrum. Quamobrem ob externum internumque oraculum, atque amplissimas do-

tes
d *Homo precipuum Dei opificium, e Mens
boniinis Dei simulacrum.*

tes mutuorumq[ue] dici meruit, quod in hunc
cumulatissime omnia profuderit munificus
ille rerum parens atque opifex Deus. Hujus
enim causa omnia producta in lucem, illius,
que usui cuncta patent, ac sunt exposita.
Quod ipsum agnoscit Psaltes regius, gratiæ
animi argumenta proferens: (f) Fecisti il-
lum, inquit, paululo angelis inferiorem, ita
propemodum ut Deum quendam gloria &
honore decorasti, illumque præfecisti openi-
bus à te creatis. Hanc autem prærogativam
etiam à mundi exordio obtinuit, adeo ut o-
mnia, dum vigent ac consistunt, homini sint
obsequiosa ac famulenta. Sic enim Gen-
seos primo (g) omnium rerum principatum
ac præfecturam Deus homini asseruit. Fru-
tiificate, multiplicamini, replete terram,
eam subigit, & in pisces aquatiles, volu-
cresque aëreas, & omnes quæ in terris mo-
ventur bestias, imperium exercete. De men-
te autem quæ illi divina est, & qua proxime
ad Deum accedit, deque internis animi do-
tibus, ratione & intellectu, quibus bellus
præstat, quum abunde scriptores alii, nec sit
hujus instituti in præsentibus supersedeo. De
corpo vero, quæque illi cognata sunt, ab
eoque dependent, pauca differam. (h) Illius
enim excellens & spectabilis forma moribus
animæ congruens atque accommoda, statos
corporis celsus atque erectus in cœlum, os
sublime ac resupinatum, omnium partium
ac totius symmetria, seu exacta commensu-
ratio, etiam ab Ethniciis atque à nostra reli-
gione alienis sunt deprædicata, adeo, ut mi-
rari

f Psal. 8. g Homo mundi præfclts. h Decor
corporis humani.

rari subeat nostrorum hominum incuriam, qui aut nihil prorsus scrutantur, aut frigide, atque oscitanter scipios naturæque opera excutiunt, quum (i) David rex magnific. presfius fixiusque naturam hominis contemplatus exsuscitari cœperit atque exardescere in tanti opificis amorem atque admirationem. Sic enim tum aliis. tum hujusmodi elogiis illum prosequitur: (k) Celebrabo te Domine, quod mirifice sim formatus, opera tua admiranda sunt, eaque scrutatur & agnoscit anima mea, non fuit tibi occultum ullum os meum, quum formarer in abdito & quum miro artificio fingerer in materni uteri latebris. Informem atque inelaboratum foetum viderunt oculi tui, & omnia membra mea velut in libro penes te descripta erant, quæ deinceps non nisi multis diebus formata sunt. Admiracioni mihi est scientia tua, qua in me formando usus es, excedit illa prorsus captum meum. Quum enim, inquit, me totum excutio, quum corporis structuram, animæ præstantiam, vim mentis sedulo expendo, eaque ratione ac judicio assequi nequeam, & majest. tuam veneror, & amplector munificentiam. Jam vero finamus paululum interquiescere formam illam spectatissimam, tum reliquas partes corporis visenda specie: internorum viscerum situm, naturalium facultatum potentias, nervorum à cerebro ortum, ductum arteriarum à corde, venarum ab hepate propaginem consideremus, tum animæ facultates & potentias, quibus ipsa suas functiones profert ac perficit:

i David naturæ admirator unicus. k Ps. 138.
Davidis exclamatio in Dei admirationem.

cit: his accedit spiritus ille ætherius caloris
naturalis sedes ac vehiculum. (l) qui trifas-
tiæ discriminatur, ac totidem locis discen-
tus est, sic ut animalis cerebro, vitalis cor-
di, hepatici naturalis sit ascriptus: hic cum
(m) nativo calore, humoreq; nutritio utrius-
que somite corpus alit ac vegetat atq; in ex-
ercendis actionibus vites suppeditat, quam-
obrem non indiligerent tria hæc fovenda in-
staurandaque sunt somno, vino, alimentis,
exercitatione: quæ tamen moderate adhi-
beri postulant, ne si vel immodica sint, vel
intempestiva, hominem à sede mentis con-
tingat dimoveri, multisque ac variis affe-
ctibus duci.

(n) *Igneus est equidem vigor & cælestis origo*
Omni homini, quantum non noxia corpora
tardant,
Terrenique hebetant artus, moribundaque,
membra,
Hinc metuunt, cupiuntque, dolent gauden-
que, nec auras

Respicunt clausi tenebris & carcere coaco.
Quibus Poëta(s) quatuor animi perturba-
tiones complectitur, quæ ex intemperantia or-
ta mentem hominis turbulentam efficiunt
atque inquietam. mirisque modis exagitant.
Postremo ad illa dirigamus oculos, quæ illis
omnibus speciem præbent, formæque præ-
stantiam inducunt, hoc est, formandi figu-
randiique fœtus artificium excutiamus, quod
tale tantumque est, ut quivis etiam à re me-
dica alienus in eo excutiendo vires ingenii
acri-

1 *Tres in homine Spiritus.* m *Quæres sp̄ritus*
fulciant. n *Virg. Aeneid. 6. o Affectionis*
rannis.

zeciter debeat intendere: hujusmodi enim res
scire & perscrutari cuiusvis interest. quum in
se ipse versetur, atque in sui contemplatione
quiescat. (n) Siquidem quū homo ex corpo-
re & anima consistet & conflatus sit, ipsumq;
corpus animæ sit instrumentum per quod
actiones suas perficit, cui non summa esse
debet utriusque partis sua & observatio:
quis non utriusq; incolumenti optime con-
sultum cupiat: præterim quum alteram si-
ne altero consilere nequeat: suasque fun-
ctiones & munia inoffense obire: (o) Namq;
alterius sic altera poscit opem res, & conju-
rat amice. Est quidem corpus pro tempore
caducum & mortale, sed quum sit animi vas
& receptaculum, illiusque ministerio utatur,
Deus id quoque destinavit aeternitati, ac per
resurrectionis mysterium ejusdem muneris
voluit esse particeps, nempe immortalitatis.

CAP. III.

*Naturalissimum procreare sibi simile, eoque re-
verenter uti debent homines tanquam divi-
no munere, Deique instituto.*

Postquam Deus cœlum ac sublunarem
hunc mundum condidisset, omnisque tam
mirabili sapientia atque artificio constru-
xisset, ut nihil ad necessarios usus, ad com-
moditatem atque ornatum deesset, visus est
illi desiderari aliquis cui ista essent usui, qui-
que se his oblectaret ac frueretur. Itaque
completo perfectoque omni naturæ ornatu,
(p) hominem in mundum tanquam in suam

B pos-

*P Consensu animi & corporis q Her. in
art. Pœt. t Conjugu institutio à Deo.*

possessionem produxit, illaque ne vitam insomnam degeret, in adjumentum ac societatem mulierem adjunxit, insevitque utriusque vim amoris, ac procreandæ sobolis aviditatem, humore spirituque turgido, atque organis idoneis ad eum usum preparatis: & ne alter alterius contactum exhorresceret, addidit illecebras, ac mutui complexus petitionem, ut quum se inirent, suaviter illos affici, mirisque modis definiti contineret. Siquidem nisi omnis generis animalibus hoc esset natura insitum, ut postenati consulerent, ac propagationi insisterent; consideret ac collaberetur genus humanum, nec diu possint subsistere immortalium.

(f) *Omnis adeo genus in terris hominumque ferarumque,*
Et genus æquorum, pecudes, pīclequen-
lucres,
In furias ignemque ruunt: amor omnia
idem.
Quid juvenis, magnum cui versat in oī-
bus ignem
Særus amor? nempe abreptis turbata pu-
cellis
Nocte natat cæca series freta, quem supē
ingens
Porta tonat celi, & scopulis illis a redimac-
Æquora, nec miseri possunt revocare po-
rentes.
Quum itaque tam (t) validus sit is affectus
tamque indomitus, ut ægre possit coēctus
(nec enim, omnes suis cupiditatibus quo-
norunt moderari) indulxit homini De-

f Georg. 3. t Stimuli veneris variis.

genialem legitimumque thorū (v) ut saltem intra illius limites consisterent, nec vago se concubitu contaminarent, quæ dono continentis sunt destituti. Postquam igitur peracto concubitu, mulierem conceptu impleri contingit, magna subsequitur naturæ solertia in fovendo ac coagulando fingenendoque utriusque sexus semine, quo stat tempore exacto que novem mensium decursu emergat dominator ille ac totius universitatis decor homo. Hanc spem dubiam ac rudimentum naturæ hominem effigiare condiscens, appositissima similitudine expressit Job: (x) Nonne sicut lac mulieristi me & sicut caseum me evagulasti, pelle & carne circumdedisti me, ossibus & nervi me compagisti, tuoque beneficio vita mea subsistit: ac tua virtus fulcit spiritum meum. Huic affinis est sapientis Hebrei (y) sententia, qua vita suæ primordia in hunc modum describit. (z) Sum quidem & ego mortalis homo similis reliquis, terrigenæ protoplasti soboles, atque in utero matris figuratus sum caro, decem mensium spacio coalescens insanguine, ex semine hominis ac delectamento, subsequenti que somno. Idem quoque & ego genitus huius communem ærem ac simili modo prodii in lucem, omniumque hominum more ploratum edidi, atque à lacrymis vitam sum auspicatus. Ex quibus intelligimus cum in omnibus tum in excitandis propagandisque liberis (a) omnia naturæ ordine ac moderate instituenda, ut ex Hippocratis & Galeni senten-

tia, motus seu exercitatio cibum præcedat, cibum sequatur Venus, somnus Venerem, qua expleta facultates naturales in elaborando fœtu partes suas obeunt, ac lassitudo ex concubitu contracta obdormienti statim remittitur, adjuvante simul somno concoctionem: somnus enim ad concoctionis celeritatem est adjumento. Ceterum quod ad generationis nostræ principia attinet, magna solet agitari quæstio: Conferatne semen ad fœtus generationem mulier? An conferat ad formæ similitudinem sexusque discrimen virile robur? De effigie formæque similitudine primum mihi instituerit disputatio, postmodum de muliebri semine, & quantum ad fœtus procreationem conferat adjumenti. Ideo sum facturus accuratus (*b*), quod apud nostrates non desint lena quædam quæ persuadere conantur foemini, quam minimum conferre ad generationem fœtus matres, sed tantum gestationis tædia obire, novemque mensium fastidia tolerare, quasi conductitium uterum offerrent viris, cui tanquam navi oneraria suas merces inferant, suamque sentinam deponant. Quæ persuasione efficitur ut matribus erga sua pignora amor tepescat, omnisque humanitatis affectus, qui huic sexui peculiaris inesse solet, penitus exuatur. Quas ego quavis infamia dignas potius deputo, quam patiat in ullo honestarum numero censi. Quod si exempla in has edenda sunt, (*c*) catamidiati hoc est, publicitus spectaculo esse meritentur, ac contumelia probiisque affici. His

enim

b Foemini multum tribuendum in procreacione liberorum. *c* Catamidiari quid.

enim imputandum quod nonnullæ in suos
inhumanæ sunt ac crudeles suosque, fœtus
vel exponant, vel desertos patientur. Quæ
ſæviores sunt ac magis ferociæ quam tigri-
des, leopardi, ursi, pantheræ, alijque bru-
ta pecudes, quæ multum operæ impendunt
alendis fovendisque fortibus: quod etiam
in alite domestica gallina commonstravit
Servator (*t*); adeo ut animantia quæque pro-
catulis suis dimicent, ac se periculo expo-
nent, vitæque discrimina illorum cauſa
animose adeant. (*e*) Vidimus autem hisce
vernis mensibus trecentarum ovium gre-
gem, quum balantes fœtus scapha è littore
avectos, matrumque uberibus avulſos, non
deterritæ maris ſævitia, incredibili affectu
prosequerentur, accedente Oceani æstu ad
unam omnes fluctibus oppresſas (*f*) Quo
exemplio commonitos velim, & documenta
sumere improbos atque inhumanos proge-
nitores, qui aut nihil proſus, languide &
oscitanter erga liberos, erga chara sua pi-
guora afficiuntut: quum inertia mutaque
pecora mactationi ac lanientæ destinata non
vulgarem affectum ac propensi animi reſili-
tationes ergo suos proferant.

B 3

*d Matib. 19. e Ex animantibus naturæ vis
perspicitur. f Exhortatio ad humanitatem
ex animantium aff. Els.*

CAP. IV.

*De similitudine natorum cum progenitoribus.
Et qua ratione, quæ foris incidentur, infantis
communicentur, multarumque rerum for-
mas ex matris imaginatione concipiatis.*

Constat est apud Medicos, multisque ra-
tionibus confirmata opinio, (g) si mulier
semen conferat affluentius, matri infantem
assimilari: sin viro profluat exuberantius,
patri: quod si ex æquo, parique mensura, ac
collatis viribus contribuant, utrique assimili-
lem esse, vel parte una patrem, altera matrem
referre: denique si in dextrum uteri sinus
derivetur, atque è dextro teste promanet,
caloris ratione marem proferri: si vero è
sinistro atque in levam partem inclinet, ob
loci frigiditatem atque humiditatem fæmel-
lam procreari. Nonnunquam, Lactantio te-
ste (h), quum forte in levam partem utei
viri semen inciderit, mas quidem gignitur:
sed (i) quia in parte, que fœminis procrean-
dis destinata est, conceptus perficitur, aliquid
in se semivirile habet, supra quam viri decus
patiatur vel formam venustam, vel nimium
candorem, vel corporis levorem ac molli-
tatem vel vocem gracilem atque exilem, vel
mentum glabrum nullaque barba decoratum,
animum denique minus virilem: rursus si in
partem dextram fœminei sexus semen de-
fluxerit, fœminam quidem procreari con-